
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALILEO FERRARIS” 
Via T. Speri, 32 - 60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) 

E-mail: anic826009@istruzione.it Pec: anic826009@pec.istruzione.it 
Tel. 071/9160397 Codice Fiscale 80014070421 Codice Meccanografico ANIC826009 

Sito scolastico: http://www.icgalileoferraris.edu.it 
Codice per la fatturazione elettronica: UFIW46 

 
 

All’Albo on line 
Al Sito web 

 
 
Oggetto:Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Fondo 
Sociale Europeo plus (FSE+) -Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Sotto azione ESO4.6.A4.A, interventi di cui ai Decreti del Ministro dell’istruzione e del 
merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96, Avviso Pubblico Prot. 81652 del 
23/05/2025, “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” 
temporale (nota prot. 84533 del 27 maggio 2025). 
 
Titolo del Progetto: “Orizzonti d'Estate: Esplorare e Apprendere Insieme” 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-238 
CUP: E64D25002060007 
 
 
Decreto per l’avvio di una selezione per il conferimento di incarichi di esperti, tutor,referente per la 
valutazione e attività di gestione Moduli novembre 2025. 
  
VISTI i Decreti del Ministero dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 
maggio 2025, n. 96, con cui è stato definito un Piano per la definizione di percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle 
risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025; 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera 
n.53 del 27/06/2025 e Consiglio di Istituto – delibera n.40 del 27/06/2025); 
VISTA la candidatura n. 18296 inoltrata sulla piattaforma SIF2127 in data 28/06/2025; 
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca 
vigente; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il programma annuale 2025approvatodal Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 12/02/2025; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Orizzonti d'Estate: Esplorare e Apprendere 
Insieme”, di avvalersi della collaborazione di figure professionali in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dei seguenti incarichi: 
 

A
N

IC
82

60
09

 -
 A

6F
C

F
F

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

91
 -

 1
7/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da FILOMENA ZACCARO



 

 
 

 Esperti per i seguenti moduli: 

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ALLIEVI ORE 
143015 - Un Palco per Crescere Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 30 

143018- Esprimi Te: Arte in Movimento! Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 30 

143016 - Il Mondo in Scena: Gioco, 
Immaginazione e Storie da Vivere 

Primaria Moro 20 30 

143017- Scatola delle Meraviglie: Il 
Palcoscenico della Fantasia! Primaria Mercantini 20 30 

 Durata massima fino al termine previsto per la realizzazione del modulo, a decorrere dalla data di stipula di 
Lettera di Incarico/Contratto di lavoro autonomo; 

  
 Tutor per i seguenti moduli:  

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ALLIEVI ORE 
143015 - Un Palco per Crescere Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 30 

143018- Esprimi Te: Arte in Movimento! Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 30 

143016 - Il Mondo in Scena: Gioco, 
Immaginazione e Storie da Vivere 

Primaria Moro 20 30 

143017- Scatola delle Meraviglie: Il 
Palcoscenico della Fantasia! Primaria Mercantini 20 30 

Durata massima fino al termine previsto per la realizzazione del modulo, a decorrere dalla data di stipula di 
Lettera di Incarico/Contratto di lavoro autonomo; 

  
 Un referente per la valutazione dei moduli per la scuola secondaria di I grado: 

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ALLIEVI ORE 
143015 - Un Palco per Crescere Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 10 

143018- Esprimi Te: Arte in Movimento! Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 10 

Durata massima dell’incarico fino al termine previsto per la rendicontazione del progetto, a decorrere dalla 
data di stipula di Lettera di Incarico/Contratto di lavoro autonomo;  

 

 Un referente per la valutazione dei moduli per la scuola primaria: 

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ALLIEVI ORE 
143016 - Il Mondo in Scena: Gioco, 
Immaginazione e Storie da Vivere 

Primaria Moro 20 10 

143017- Scatola delle Meraviglie: Il 
Palcoscenico della Fantasia! Primaria Mercantini 20 10 

Durata massima dell’incarico fino al termine previsto per la rendicontazione del progetto, a decorrere dalla 
data di stipula di Lettera di Incarico/Contratto di lavoro autonomo;  

 
 Un referente per l’attività di gestione dei moduli per la scuola secondaria di I grado: 

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ALLIEVI ORE 
143015 - Un Palco per Crescere Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 25 

143018- Esprimi Te: Arte in Movimento! Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 25 

Durata massima dell’incarico fino al termine previsto per la rendicontazione del progetto, a decorrere dalla 
data di stipula di Lettera di Incarico/Contratto di lavoro autonomo;  

A
N

IC
82

60
09

 -
 A

6F
C

F
F

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

91
 -

 1
7/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da FILOMENA ZACCARO



 

 
 

 Un referente per l’attività di gestione dei moduli per la scuola primaria: 

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ALLIEVI ORE 
143016 - Il Mondo in Scena: Gioco, 
Immaginazione e Storie da Vivere 

Primaria Moro 20 25 

143017- Scatola delle Meraviglie: Il 
Palcoscenico della Fantasia! Primaria Mercantini 20 25 

  
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 
ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di esperti, tutor, 
di referente per la valutazione e referente per l’attività di gestione per i seguenti moduli formativi: 
 
TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ALLIEVI ORE 
143015 - Un Palco per Crescere Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 30 

143018- Esprimi Te: Arte in Movimento! Secondaria I grado “G. Ferraris” 20 30 

143016 - Il Mondo in Scena: Gioco, 
Immaginazione e Storie da Vivere 

Primaria Moro 20 30 

143017- Scatola delle Meraviglie: Il 
Palcoscenico della Fantasia! Primaria Mercantini 20 30 

 
Nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risulta essere strettamente connessa ed essenziale alla realizzazione del 
progetto finanziato; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Zaccaro Filomena, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

A
N

IC
82

60
09

 -
 A

6F
C

F
F

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

91
 -

 1
7/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da FILOMENA ZACCARO



 

 
 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il Dirigente scolastico Filomena Zaccaro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a) del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali,adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 16/12/2022; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare l’avvio di una selezione per il conferimento dei seguenti incarichi individuali: 

Esperti per la realizzazione dei seguenti moduli: 

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ORE Compenso Orario Lordo Stato 
(Lordo dipendente e oneri riflessi) 

143015 - Un Palco per Crescere 
Secondaria I grado 
“G. Ferraris” 30 € 70,00 

143018- Esprimi Te: Arte in Movimento! Secondaria I grado 
“G. Ferraris” 30 € 70,00 

143016 - Il Mondo in Scena: Gioco, 
Immaginazione e Storie da Vivere 

Primaria Moro 30 € 70,00 

143017- Scatola delle Meraviglie: Il 
Palcoscenico della Fantasia! 

Primaria 
Mercantini 30 € 70,00 

 

TUTOR per la realizzazione dei seguenti moduli: 

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ORE Compenso Orario Lordo Stato 
(Lordo dipendente e oneri riflessi) 

143015 - Un Palco per Crescere 
Secondaria I grado 
“G. Ferraris” 30 € 30,00 

143018- Esprimi Te: Arte in Movimento! Secondaria I grado 
“G. Ferraris” 30 € 30,00 

143016 - Il Mondo in Scena: Gioco, 
Immaginazione e Storie da Vivere 

Primaria Moro 30 € 30,00 

143017- Scatola delle Meraviglie: Il 
Palcoscenico della Fantasia! 

Primaria 
Mercantini 30 € 30,00 

 

Referente per la valutazionedei seguenti moduli: 

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ORE Compenso Orario Lordo Stato 
(Lordo dipendente e oneri riflessi) 

143015 - Un Palco per Crescere 
143018- Esprimi Te: Arte in Movimento! 

Secondaria I grado 
“G. Ferraris” 20 € 25,54 

A
N

IC
82

60
09

 -
 A

6F
C

F
F

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

91
 -

 1
7/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da FILOMENA ZACCARO



 

 
 

143016 - Il Mondo in Scena: Gioco, 
Immaginazione e Storie da Vivere 
143017- Scatola delle Meraviglie: Il 
Palcoscenico della Fantasia! 

Primarie Moro e 
Mercantini 20 € 25,54 

 
Referente per l’attività di gestionedei seguenti moduli: 

TITOLO MODULO E ATTIVITA’ Scuola N. ORE Compenso Orario Lordo Stato 
(Lordo dipendente e oneri riflessi) 

143015 - Un Palco per Crescere 
143018- Esprimi Te: Arte in Movimento! 

Secondaria I grado 
“G. Ferraris” 50 € 25,54 

143016 - Il Mondo in Scena: Gioco, 
Immaginazione e Storie da Vivere 
143017- Scatola delle Meraviglie: Il 
Palcoscenico della Fantasia! 

Primarie Moro e 
Mercantini 50 € 25,54 

 
 

⁻ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
⁻ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
⁻ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali di cui al presente decreto; 
⁻ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Filomena Zaccaro 

(Firma digitale) 

A
N

IC
82

60
09

 -
 A

6F
C

F
F

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

91
 -

 1
7/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da FILOMENA ZACCARO


		2025-10-17T14:26:19+0000
	Filomena Zaccaro




